
 

 

 

貸金業関係資料 
 

（令和６年６月３０日現在） 

 

   本資料の２～６は、貸金業者から貸金業法 24条の 6の 10に基づき提出を受けた業務

報告書をもとに集計した貸金業関係の資料である。（令和５年度提出業者数 120社） 

  

 

 

 

 

 

目    次 

 

１．貸金業者数の推移等     

（１）各年度末の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1 

（２）平成２８年４月以降の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1 

（３）市区町村別登録業者数（令和６年６月末）・・・・・・・・・・ 2 

（参考１）貸金業者の長期的な推移・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3 

（参考２）貸金業者の動向（登録回数別）・・・・・・・・・・・・・・・ 3 

２．貸付残高の推移  

（１）消費者向、事業者向別の貸付残高（各年度末）・・・・・・・・・・ 4 

（２）業態別の貸付残高（各年度末）・・・・・・・・・・・・・・・・ 4 

（参考１）貸付業者の業態分類・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 5 

３．業態別貸付金利（令和５年３月末）・・・・・・・・・・・・・・・ 6 

４．業態別貸付件数、１件当たり平均貸付残高（令和５年３月末）・・・ 6 

５．消費者向無担保貸金業者の貸付残高（令和５年３月末）  

（１）貸付金利別・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 7 

（２）貸付残高規模別・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 7 

６．事業者向貸金業者の貸付残高（令和５年３月末）  

（１）貸付金利別・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 8 

（２）貸付残高規模別・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 8 

 

 



1 

 

１．貸金業者数の推移等 

 

（１） 各年度末の推移 

（注１）令和6年度は令和6年6月末現在。ただし、全国は令和6年5月末現在。

（注２）令和元年度以前の大阪府における貸金業者数の推移は（参考１）のとおり。

年　　度
令和2年度

（令和3年3月末）
令和3年度

（令和4年3月末）

1,638 1,581全　国

大阪府 129 121

令和5年度
（令和6年3月末）

122

1,515

令和6年度
（令和6年6月末）

121

1,502

令和4年度
（令和5年3月末）

120

1,548

 

 

 

（２） 令和 2 年 4 月以降の推移 

 

（注）令和6年度は令和6年6月末現在。

令和6年度

121

120

121

129 121

129 124

129 123

129 123

120

123

123

121

120

120 123

122

132 126

令和4年度

121133 126

133 126

124

130 124

132 127

122

122

122

126

126

125

令和5年度

120

121

122

123

124

122

123

3月

4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

1月

2月

131

132

132 125

123

123

月　　　　　年度 令和2年度 令和3年度

127
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（３） 市区町村別登録業者数（令和 6年 6月末） 

件 数 件 数

大 阪 市 96 茨 木 市 1

都 島 区 1 高 槻 市 0

福 島 区 3 島 本 町 0

此 花 区 0 吹 田 市 1

西 区 6 摂 津 市 0

港 区 3 枚 方 市 2

大 正 区 1 交 野 市 1

天 王 寺 区 2 0

浪 速 区 7 守 口 市 0

西 淀 川 区 0 門 真 市 0

東 淀 川 区 3 0

東 成 区 1 大 東 市 1

生 野 区 0 2

旭 区 1 八 尾 市 2

城 東 区 1 柏 原 市 0

阿 倍 野 区 3 松 原 市 0

住 吉 区 1 0

東 住 吉 区 1 0

西 成 区 1 太 子 町 0

淀 川 区 8 河 南 町 0

鶴 見 区 0 0

住 之 江 区 1 0

平 野 区 2 0

北 区 22 0

中 央 区 28 和 泉 市 1

堺 市 8 高 石 市 0

　　堺 区 6 0

　　中 区 2 忠 岡 町 0

　　東 区 0 0

　　西 区 0 貝 塚 市 1

　　南 区 0 熊 取 町 0

　　北 区 0 0

　　美 原 区 0 田 尻 町 0

能 勢 町 0 泉 南 市 1

豊 能 町 0 阪 南 市 0

池 田 市 1 岬 町 0

箕 面 市 0 121

豊 中 市 3

合　　計

市 区 町 村 市 区 町 村

  泉 佐 野 市

  岸 和 田 市

  泉 大 津 市

  東 大 阪 市

  富 田 林 市

  千 早 赤 阪 村

  大 阪 狭 山 市

  寝 屋 川 市

  四 條 畷 市

  羽 曳 野 市

  藤 井 寺 市

  河 内 長 野 市
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（参考１）貸金業者の長期的な推移 

 

（参考２）貸金業者の動向（登録回数別） 

　　　 　増　　7

  （新規登録等）

　　　 　減　　5
 （廃業等）

(1)
12業者
10%

(2)
13業者
11%

(3)
5業者
4%

(4)
6業者
5%

(5)
20業者
17%(6)

19業者
16%

(7)
10業者
8%

(8)
11業者
9%

(9)
8業者
7%

(10)
3業者
3%

(11)
1業者
1%

(12)
1業者
1%

(13)
2業者
1%

(14)
9業者
7%

令和5年3月末

120業者

(1)
17業者
14%

(2)
12業者
10%

(3)
6業者
5%

(4)
3業者
2%

(5)
13業者
11%

(6)
26業者
22%

(7)
10業者
8%

(8)
13業者
11%

(9)
6業者
5%

(10)
4業者
3%

(11)
2業者
1%

(12)
0業者
0%

(13)
0業者
0%

(14)
10業者
8%

令和6年3月末

122業者

令和４年３月末

１２１業者

 

比　 率 比　 率

(1) 0 0 0 0 0 0.0% (1) 0 0 0 1 1 20.0%

(2) 0 0 0 0 0 0.0% (2) 0 0 0 0 0 0.0%

(3) 1 0 0 0 1 16.7% (3) 0 0 0 0 0 0.0%

(4) 0 0 0 0 0 0.0% (4) 0 0 0 0 0 0.0%

(5) 0 1 0 0 1 16.7% (5) 0 0 0 0 0 0.0%

(6) 0 0 0 0 0 0.0% (6) 0 0 0 0 0 0.0%

(7) 0 1 0 0 1 16.7% (7) 0 0 0 0 0 0.0%

(8) 0 0 0 0 0 0.0% (8) 0 0 0 1 1 20.0%

(9) 0 0 0 0 0 0.0% (9) 1 0 0 0 1 20.0%

(10) 1 0 0 0 1 16.7% (10) 0 0 0 0 0 0.0%

(11) 0 0 0 0 0 0.0% (11) 0 0 0 0 0 0.0%

(12) 0 0 0 0 0 0.0% (12) 1 0 0 0 1 20.0%

(13) 1 1 0 0 2 33.3% (13) 0 0 0 0 0 0.0%

合　 計 3 3 0 0 6 100.0% (14) 1 0 0 0 1 20.0%

合　 計 3 0 0 2 5 100.0%

計

令 和 ４年 度 減 少 要 因 （ 登 録 回 数 別 ） 令 和 ５年 度 減 少 要 因 （ 登 録 回 数 別 ）

登 録
回 数

廃 業 不 更 新
登 録
取 消

そ の 他 計
登 録
回 数

廃 業 不 更 新
登 録
取 消

そ の 他
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２ ． 貸 付 残 高 の 推 移 

（１）消費者向、事業者向別の貸付残高（各年度末） 

（注）貸金業者から提出された業務報告書に基づき作成。

平成３１年３月末

30,297,362

1,365,838,838

1,396,136,200

業　　態

消費者向貸付残高

事業者向貸付残高

合計

（単位：千円）

令和０２年３月末 令和０３年３月末 令和０４年３月末 令和０５年３月末

29,494,381 44,937,897 39,370,937 30,702,012

1,448,934,457 1,625,679,745 1,656,744,501 1,797,919,307

1,478,428,838 1,670,617,642 1,696,115,438 1,828,621,319

 

 

（２）業態別の貸付残高（各年度末） 

（注）貸金業者から提出された業務報告書に基づき作成。

2,797,429

2,095,232

1,396,136,200

平成３１年３月末

26,818,124

162,997

3,825,118

1,360,437,300

非営利特例対象法人

合　　　計

2,290,071 2,133,000 1,955,000

消費者向有担保貸金業者

消費者向無担保貸金業者

消費者向住宅向貸金業者

事業者向貸金業者

手形割引業者

業　　態

（単位：千円）

令和０２年３月末 令和０３年３月末 令和０４年３月末 令和０５年３月末

24,528,287 22,684,732 22,092,906 20,774,694

1,939,604 1,889,105 1,691,656 1,419,025

2,042,466 19,621,975 14,833,933 7,556,773

1,445,235,579 1,622,698,486 1,654,129,846 1,795,571,870

2,392,831 1,590,344 1,412,097 1,569,539

1,729,418

1,478,428,838 1,670,617,642 1,696,115,438 1,828,621,319

 

 

（参考１）貸 金業 者の業 態分 類 

消費者向貸付残高が合計貸付残高の５割以上で、かつ、消費者向貸付残高のうち有担保（除住宅向）貸
付残高が最も多いもの

消費者向貸付残高が合計貸付残高の５割以上で、かつ、消費者向貸付残高のうち住宅向貸付残高が最
も多いもの

事業者向貸付残高が合計貸付残高の５割以上で、かつ、⑤に該当しないもの

事業者向貸付残高が合計貸付残高の５割以上で、かつ、事業者向貸付残高のうち手形割引残高が５割
以上（日本事業者金融協会に加盟しているものにあっては２割５分以上）のもの

上記にかかわらず、非営利特例対象法人として貸金業登録されているもの⑥非営利特例対象法人

②消費者向有担保貸金業者

③消費者向住宅向貸金業者

④事業者向貸金業者

⑤手形割引業者

①消費者向無担保貸金業者

備考

消費者向貸付残高が合計貸付残高の５割以上で、かつ、消費者向貸付残高のうち無担保（除住宅向）貸
付残高が最も多いもの
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３．業態別貸付金利（令和 5 年 3 月末） 

残高
（千円）

構成比
（％）

金利
（％）

うち無担保
残高

（千円）

金利
（％）

残高
（千円）

構成比
（％）

金利
（％）

残高
（千円）

構成比
（％）

金利
（％）

39 20,246,989 66.0 16.26 20,179,299 16.32 527,705 0.0 14.72 20,774,694 1.1 16.11

5 807,368 2.6 12.36 286,132 17.13 611,657 0.0 10.99 1,419,025 0.1 12.12

5 7,556,773 24.6 2.54 247,486 1.32 0 0.0 0.00 7,556,773 0.4 2.54

65 2,050,306 6.7 11.82 228,053 9.70 1,793,521,564 99.8 8.57 1,795,571,870 98.2 8.77

5 0 0.0 0.00 0 0.00 1,569,539 0.1 10.54 1,569,539 0.1 10.55

1 40,576 0.1 2.52 40,576 2.52 1,688,842 0.1 2.48 1,729,418 0.1 2.48

120 30,702,012 100.0 9.10 20,981,546 9.40 1,797,919,307 100.0 9.46 1,828,621,319 100.0 8.76

（注）貸金業者から提出された業務報告書に基づき作成。「金利」は「平均約定金利」である。

合 計

消費者向無担保
貸金業者

合  計

業　　態 業者数

消費者向貸付 事業者向貸付

消費者向有担保
貸金業者

消費者向住宅向
貸金業者

事業者向
貸金業者

手形割引業者

非営利
特例対象法人

 

 

４．業態別貸付件数、1 件当たり平均貸付残高（令和 5 年 3 月末） 

件数
（件）

残高
（千円）

１件当たり平
均貸付残高

（千円）

うち無担
保件数
（件）

うち無担保
残高

（千円）

１件当たり平
均貸付残高

（千円）

件数
（件）

残高
（千円）

１件当たり平
均貸付残高

（千円）

件数
（件）

残高
（千円）

39 53,537 20,246,989 378 53,514 20,179,299 377 414 527,705 1,275 53,951 20,774,694

5 1,703 807,368 474 1,278 286,132 224 100 611,657 6,117 1,803 1,419,025

5 1,056 7,556,773 7,156 475 247,486 521 0 0 0 1,056 7,556,773

65 1,015 2,050,306 2,020 677 228,053 337 7,728 1,793,521,564 232,081 8,743 1,795,571,870

5 0 0 0 0 0 0 845 1,569,539 1,857 845 1,569,539

1 98 40,576 414 98 40,576 414 258 1,688,842 6,546 356 1,729,418

120 57,409 30,702,012 535 56,042 20,981,546 374 9,345 1,797,919,307 192,394 66,754 1,828,621,319

（注）貸金業者から提出された業務報告書に基づき作成。

合計

消費者向無担保
貸金業者

合計

業　　態 業者数

消費者向貸付 事業者向貸付

消費者向有担保
貸金業者

消費者向住宅向
貸金業者

事業者向
貸金業者

手形割引業者

非営利
特例対象法人
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５．消費者向無担保貸金業者の貸付残高（令和 5 年 3 月末）  

（１）貸付金利別 

構成比
（％）

残高
（千円）

構成比
（％）

件数
（件）

構成比
（％）

1件当たり
平均貸付残高

（千円）

0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

1 2.6 7,240 0.0 57 0.1 127

8 20.4 4,980,770 24.7 22,404 41.9 222

17 43.6 5,924,584 29.3 16,728 31.3 354

5 12.8 7,983,385 39.6 12,548 23.4 636

2 5.1 1,035,064 5.1 1,590 3.0 651

1 2.6 30,023 0.1 16 0.0 1,876

1 2.6 73,772 0.4 49 0.1 1,506

0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

1 2.6 133,513 0.7 100 0.2 1,335

1 2.6 10,948 0.1 22 0.0 498

2 5.1 0 0.0 0 0.0 0

39 100.0 20,179,299 100.0 53,514 100.0 377

（注）貸金業者から提出された業務報告書に基づき作成。

2％以下

合計

12％超～14％以下

10％超～12％以下

8％超～10％以下

6％超～8％以下

4％超～6％以下

2％超～4％以下

14％超～16％以下

金　　利

該当業者数 消費者向無担保貸付残高

28％超

26％超～28％以下

24％超～26％以下

22％超～24％以下

20％超～22％以下

18％超～20％以下

16％超～18％以下
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（２）貸付残高規模別 

　　　　　　該当業者数

構成比
（％）

残高
（千円）

構成比
（％）

件数
（件）

構成比
（％）

1件当たり
平均貸付残高

（千円）

0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

1 2.6 6,147,169 30.5 7,716 14.4 797

2 5.1 7,308,137 36.2 24,171 45.2 302

3 7.7 2,454,506 12.2 5,555 10.4 442

17 43.6 3,755,793 18.6 14,384 26.9 261

4 10.3 291,055 1.4 1,017 1.9 286

7 17.9 204,888 1.0 563 1.0 364

3 7.7 17,751 0.1 108 0.2 164

2 5.1 0 0.0 0 0.0 0

39 100.0 20,179,299 100.0 53,514 100.0 377

（注）貸金業者から提出された業務報告書に基づき作成。

合計

5億円超～10億円以下

1億円超～5億円以下

5,000万円超～1億円以下

1,000万円超～5,000万円以下

1,000万円以下

0

10億円超～50億円以下

貸付残高規模

消費者向無担保貸付残高

100億円超

50億円超～100億円以下
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６．事業者向貸金業者の貸付残高（令和 5 年 3 月末） 

（１）貸付金利別 

　　　　　　該当業者数

構成比
（％）

残高
（千円）

構成比
（％）

件数
（件）

構成比
（％）

1件当たり
平均貸付残高

（千円）

0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

0 0.0 0 0.0 0 0.0 0

5 7.7 86,405 0.0 313 4.1 276

12 18.5 1,505,172 0.1 336 4.4 4,480

5 7.7 9,148,945 0.5 338 4.4 27,068

9 13.8 23,971,808 1.3 5,704 74.8 4,203

2 3.1 179,723 0.0 23 0.3 7,814

2 3.1 100,125 0.0 15 0.2 6,675

6 9.2 2,662,882 0.1 35 0.5 76,082

5 7.7 4,410,595 0.3 142 1.9 31,061

19 29.2 1,751,322,709 97.7 717 9.4 2,442,570

65 100.0 1,793,388,364 100.0 7,623 100.0 235,260

（注１）貸金業者から提出された業務報告書に基づき作成。

（注２）事業者向貸金業者の貸付残高のうち、手形割引残高（約１億３千万円）を除いている。

12％超～14％以下

金　　利

事業者向貸付残高

28％超

26％超～28％以下

24％超～26％以下

22％超～24％以下

20％超～22％以下

18％超～20％以下

16％超～18％以下

14％超～16％以下

合計

10％超～12％以下

8％超～10％以下

6％超～8％以下

4％超～6％以下

2％超～4％以下

2％以下
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（２）貸付残高規模別 

　　　　　　該当業者数

構成比
（％）

残高
（千円）

構成比
（％）

件数
（件）

構成比
（％）

1件当たり
平均貸付残高

（千円）

8 12.3 1,756,748,949 98.0 5,906 77.5 297,452

2 3.1 11,218,338 0.6 69 0.9 162,585

7 10.8 15,262,753 0.9 370 4.9 41,251

6 9.2 4,028,824 0.2 315 4.1 12,790

18 27.7 5,378,152 0.3 518 6.8 10,383

8 12.3 610,844 0.0 125 1.6 4,887

4 6.2 119,155 0.0 287 3.8 415

6 9.2 21,349 0.0 33 0.4 647

6 9.2 0 0.0 0 0.0 0

65 100.0 1,793,388,364 100.0 7,623 100.0 235,260

（注１）貸金業者から提出された業務報告書に基づき作成。

（注２）事業者向貸金業者の貸付残高のうち、手形割引残高（約１億３千万円）を除いている。

10億円超～50億円以下

貸付残高規模

事業者向貸付残高

100億円超

50億円超～100億円以下

合計

5億円超～10億円以下

1億円超～5億円以下

5,000万円超～1億円以下

1,000万円超～5,000万円以下

1,000万円以下

0

 


